Diário da República, 2.ª série — N.º 119 — 22 de junho de 2017  12669

 FINANÇAS

Gabinete do Secretário de Estado do Orçamento

Despacho n.º 5438/2017
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2 e 3 do

artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
designo para exercer as funções de apoio técnico -administrativo no meu
gabinete Paula Maria Ferreira Amorim Mimoso Fontinha, assistente
operacional do mapa de pessoal da Direção -Geral do Orçamento.

2 — Os encargos com a remuneração da designada são assegurados
pela Direção -Geral do Orçamento e pelo Orçamento do meu Gabinete,
nos termos do n.º 14 do artigo 13.º do mesmo Decreto -Lei.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo Decreto -Lei, a
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho
que produz efeitos desde 1 de junho de 2017.

31 de maio de 2017. — O Secretário de Estado do Orçamento, João
Rodrigo Reis Carvalho Leão.

Nota Curricular
Paula Maria Ferreira Amorim Mimoso Fontinha, nascida em 16 de

janeiro de 1966. Habilitações: 3.º Ciclo do Ensino Básico. Assistente
operacional do mapa de pessoal da Direção -Geral do Orçamento. Ingres-
sou na Administração Pública em 1985, na Direção -Geral do Orçamento,
tendo exercido funções na área de expediente documental desde 2008.

310539837

 Autoridade Tributária e Aduaneira

Despacho n.º 5439/2017
Tendo sido dado cumprimento ao estabelecido nos n.os 1 e 2 do ar-

tigo 21.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de janeiro, alterada e republicada pela
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com a última redação introduzida
pela Lei n.º 128/2015, de 03 de setembro e concluído o procedimento
concursal de recrutamento e seleção para o cargo de diretor de finanças
adjunto, da Direção de Finanças de Faro, cargo de direção intermédia
de 1.º grau, publicitado no Diário da República n.º 38, 2.ª série, de 22
de fevereiro de 2017, o júri, na ata final que integra o respetivo procedi-
mento concursal, propôs, fundamentadamente, a designação da técnica
de administração tributária, nível 2, Isabel Maria Viegas Guerreiro, por
reunir as condições exigidas para o cargo a prover.

Considerando os fundamentos apresentados pelo júri, o candidato
revelou possuir competência técnica e aptidão para o exercício de fun-
ções de direção, coordenação e controlo, especificamente na área do
cargo a prover, bem como experiência e formação relacionadas com as
atividades a desenvolver.

Nestes termos, e atento o disposto nos n.os 9 e 10 do artigo 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro alterada e republicada pela Lei
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com a última redação introduzida
pela Lei n.º 128/2015, de 03 de setembro, concordo com a proposta
do júri, pelo que designo no cargo de Diretora de Finanças Adjunta de
Faro, em comissão de serviço, pelo período de três anos, a técnica de
administração tributária, nível 2, Isabel Maria Viegas Guerreiro, com
efeitos a 01 de julho de 2017.

29 de maio de 2017. — A Diretora -Geral, Helena Maria José Alves
Borges.

Nota curricular
1 — Identificação
Isabel Maria Viegas Guerreiro
Data de Nascimento: 25 de outubro de 1965
Naturalidade: Faro

2 — Habilitações académicas
Mestrado em Fiscalidade (concluída a componente curricular) em

2013 pela Universidade do Algarve;
Pós -graduação em Fiscalidade, concluída em 2011, pela Universidade

do Algarve;
Licenciatura em Direito pela Universidade Moderna em 1995.

3 — Experiência profissional
Desde 1 de outubros de 2014 — Diretora de Finanças Adjunta, em

regime de substituição, na Direção de Finanças de Faro;

01/06/2010 — 30/11/2011 — Chefe de Divisão da Divisão de Jus-
tiça Tributária, em regime de substituição, na Direção de Finanças de
Faro;

01/05/2005 — 31/05/2010 - Coordenadora da equipa da Representação
da Fazenda Pública e inquéritos de investigação criminal na Direção
de Finanças de Faro;

10/1997 — 5/2010 — Representante da Fazenda Pública e Instrutora
de inquéritos de investigação criminal na Direção de Finanças de Faro;

01/1984 - 10/1997 — Exercício de funções no Serviço de Finanças de
Faro nas áreas da justiça tributária, rendimento e património;

Ingressou no quadro de pessoal da DGCI em 28/01/1984.

4 — Outras funções
Formadora nas áreas da justiça tributária e património na AT.

5 — Formação complementar
Curso FORGEP — Programa de Formação em Gestão Pública — INA;
Curso de formação para formadores — CAP — IEFP;
Curso de Especialização em Fiscalidade na Universidade do Al-

garve;
Frequência em inúmeras ações de formação nas áreas de fiscalidade,

direito, contabilidade, informática, gestão e liderança administradas pela
AT e INA e outras entidades.

6 — Outras atividades
Docente universitária na qualidade de especialista convidada no curso

de Mestrado em Fiscalidade e outros cursos na área da fiscalidade;
Formadora externa convidada em ordens profissionais e associações.

310539748

 DEFESA NACIONAL

Instituto de Ação Social das Forças Armadas, I. P.

Édito n.º 164/2017
Em conformidade com o artigo 29.º do Estatuto do Cofre de Previ-

dência das Forças Armadas, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 42 945, de
26 de abril de 1960, declara -se que correm éditos de 30 dias a contar
da data da sua publicação no Diário da República, para habilitação das
pessoas que se julguem com direito a receber os subsídios legados pelos
subscritores falecidos abaixo mencionados, as quais deverão apresentar
no prazo acima referido, todos os documentos comprovativos dos seus
direitos.

N.º
subscritor Posto Nome

108037 Tenente -general. . . . . Rui Tavares Monteiro.
109320 Coronel  . . . . . . . . . . . José Henriques Neves.
109830 Coronel  . . . . . . . . . . . Rogério Jorge Vale de Andrade.
110769 Capitão -de -fragata. . . Eduardo Ferreira Leitão.
110852 Capitão -de -mar -e-

-guerra.
Jorge Maria de Avilez Nunes Pereira.

111137 Tenente -coronel. . . . . António Unimano Fortes dos Santos
Ferreira.

211788 Civil . . . . . . . . . . . . . . Luís de Gouveia.
211793 Civil . . . . . . . . . . . . . . Francisco Rodrigues.
211961 Civil . . . . . . . . . . . . . . Luís Bernardino Teixeira Gomes.
212289 Civil . . . . . . . . . . . . . . Manuel dos Santos Mesquita.
212683 Civil . . . . . . . . . . . . . . João Teles Reinas.
212712 Civil . . . . . . . . . . . . . . Vicente Cebolas Cortes.
212768 Civil . . . . . . . . . . . . . . Albino Ribeiro.
212974 Civil . . . . . . . . . . . . . . António de Oliveira Rosa.
213019 Civil . . . . . . . . . . . . . . Raúl Carvalho Baptista e Sousa.
213104 Civil . . . . . . . . . . . . . . Victor Nogueira Gonçalves.
213118 Civil . . . . . . . . . . . . . . José Maria Alves Antão.
213259 Civil . . . . . . . . . . . . . . Samuel Henriques Rodrigues de Campos.
213356 Civil . . . . . . . . . . . . . . Valentim dos Santos Xavier.
213436 Civil . . . . . . . . . . . . . . José Monteiro.
213437 Civil . . . . . . . . . . . . . . Fausto Pereira Coutinho de Lucena

Braga Guedes Gomes.
213626 Civil . . . . . . . . . . . . . . Ernâni Barbosa.
213929 Major . . . . . . . . . . . . . Jorge Henriques Borges Lapão.
214156 Civil . . . . . . . . . . . . . . José Branco Antunes.
214684 Capitão. . . . . . . . . . . . Augusto do Nascimento Gonçalves.